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1. Úvod

Občanské právo procesní nepochybně představuje jedno z nejrozsáhlejších

právních odvětví současného českého právního řádu. Základním pramenem občanského

práva procesního je zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád v platném znění (dále jen

“o.s.ř.”). Právní normy občanského práva procesního upravují postup soudů při řešení

občanskoprávních sporů a tedy při poskytování ochrany porušeným nebo ohroženým

subjektivním právům a jiným právem chráněným zájmům subjektů. Zároveň tyto normy

občanského práva procesního upravují vztahy soudu, jakožto nezávislé instituce,

k procesním stranám sporu a též k jiným osobám zúčastněným na konkrétním civilním

řízení a v neposlední řadě stanovují také povinnosti těchto subjektů. Právní regulace

zabraňuje zneužití soudní moci, neboť jsou stanovena závazná pravidla, prostřednictvím

nichž soud dospívá k rozhodnutím o žalobách. Taková regulace zároveň usnadňuje

rozhodování soudů, protože tato závazná pravidla jsou vlastně “vodítkem”, jak má soud při

svém rozhodování postupovat.

“V občanském soudním řízení soudy projednávají a rozhodují spory a jiné právní

věci a provádějí výkon rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně; dbají přitom, aby

nedocházelo k porušování práv a právem chráněných zájmů fyzických a právnických osob a

aby práv nebylo zneužíváno na úkor těchto osob”.1 V rámci občanského soudního řízení2

jsou pak subjekty oprávněny domáhat se svých práv prostřednictvím procesních

instrumentů. Jeden z těchto procesních instrumentů představuje žaloba. Žaloba je

procesním nástrojem, jež se zformoval v průběhu 19. století, i když její prvopočátky

můžeme nalézt již v římském právu.

1 ust. § 2 o.s.ř.
2 Občanské soudní řízení nebo také civilní proces (civil lawsuit, procedure civile, Zivilproces) - představuje
postup nezávislých soudů nebo rozhodců, účastníků řízení a také dalších účastníků řízení při projednávání a
rozhodování občanskoprávních (soukromoprávních) sporů a jiných právních záležitostí, občanské soudní
řízení spadá mezi tři základní formy řízení u nezávislého soudu, trestní řízení a soudní řízení správní jsou
dalšími formami.
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Pojem žaloby v civilním právu procesním představuje univerzální procesní

prostředek ochrany práv, který není přímo spojen s materiálním právem, k jehož ochraně

směřuje. O to více je tento procesní institut důležitý, neboť poskytuje ochranu, i když

nepřímo, právům, která jsou ohrožena právní nejistotou a slouží tak k naplňování

základních principů demokratického státu zaručených Ústavou3 a LPS4, zejména pak

principu právní jistoty a práva na spravedlivý proces: „Každý se může domáhat stanoveným

postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u

jiného orgánu“.5 Mezi jedno z práv každého občana tedy patří právo domáhat se u

příslušného soudu ochrany svých subjektivních, právním řádem zaručených práv, které

byly ohroženy nebo porušeny. Některé obecně platné zásady, kterými se civilní řízení řídí,

vychází přímo z Ústavy a LPS a další principy jsou pak obsaženy v konkrétních zákonech,

zejména pak v o.s.ř. (např. zásada rovného postavení účastníků, zásada volného hodnocení

důkazů, zásada arbitrárního pořádku, zásada veřejnosti, zásada ústnosti a přímosti, zásada

hospodárnosti, zásada pojednávací, zásada vyšetřovací atd.). Tyto zásady a principy tvoří

základní pilíř pro celý civilní proces a musí být dodržovány v každém jednotlivém civilním

řízení a pokud by v průběhu soudního řízení došlo k jejich porušení, pak je toto zásadním

pochybením.

Velmi důležitou roli při formování užití žalob hraje soudní judikatura, která často

stanovuje hranice použití žalob. Žalobami se lze domáhat ochrany rozsáhlé množiny

občanskoprávních vztahů a právě vzhledem k jejich rozmanitosti nelze brát jejich výčet zde

uvedený jako vyčerpávající.

V civilním procesním právu dnes nenalezneme taxativní výčet jednotlivých žalob,

tak jak tomu bylo dříve např. v římském právu, ale existuje pouze jedna „obecná žaloba“.

Žaloby jsou dnes tříděny podle účelu, ke kterému je žaloba určena, a podle toho k jakému

výsledku směruje. Například účelem žaloby na určení je zjištění, zda tu určité právo je či

3 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“)
4 Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon
Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní republiky (dále jen „LPS“)
5 čl. 36 odst. 1 LPS
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není.

Přestože by se mohlo zdát, že aplikace tohoto právního nástroje v praxi nečiní

příliš velké potíže, tak se vyskytly a vyskytují rozporuplné názory ohledně jeho aplikace.

Odlišná stanoviska nalezneme jak v judikatuře, tak v dostupné odborné literatuře. Stejně

tak se v odborné literatuře, ne právě zřídka, liší stanoviska k jednotlivým druhům žalob,

jejichž členění je třeba považovat za pouze jakési členění “technické”. Protože byl tento

právní institut užíván již v historii a jelikož je i v současné právní praxi široce využíván,

přičemž ne vždy je jeho aplikace jednoznačná, zaslouží si být právě z těchto důvodů

předmětem zájmu, a proto jsem si jej vybrala jako objekt své rigorózní práce.
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2. Pojem žaloby

Žaloba jako taková představuje významný právní instrument pro ochranu

subjektivních práv. V soudní praxi je využívána celá škála různých druhů žalob a bez jejich

existence si není možné představit fungování systému ochrany zaručených subjektivných

práv. “Civilní žaloba ve smyslu procesním (actio, Klage, action, isk, powództvo) je procesní

úkon, jímž se žalobce obrací na soud s návrhem, aby o jeho určitém právu proti určitému

odpůrci autoritativně rozhodl. Tím se zároveň obrací na žalovaného, neboť ten má v

procesu rovné postavení a může na žalobu různě procesně reagovat (např. výslovným

uznáním práva, nebo procesní obranou atd.), avšak obrací se na něho výlučně

prostřednictvím soudu.”6

Pojem žaloby v právní teorii občanského práva znamená návrh na zahájení řízení a

představuje základní instrument občanského práva procesního, jehož základním účelem je

poskytnutí právní ochrany právně zaručeným právům oprávněného subjektu. “Žaloba je

technický termín pro podnět k zahájení řízení ve sporném řízení“.7 Ačkoliv se pojem

žaloby může zdát jako termín zcela jasný a jednoznačný, v praxi tomu tak zdaleka není.

Žaloba totiž není jen právním úkonem, kterým se civilní řízení zahajuje, ale

prostřednictvím jejího obsahu se žalobce obrací na příslušný soud se žádostí o poskytnutí

určité právní ochrany zaručeným právům, která byla porušena, nebo která byla ohrožena.

Žaloba, jakožto procesní úkon, zahajuje konkrétní civilní soudní řízení, určuje účastníky

řízení a závazně vymezuje žalobní petit. Zároveň tak zakládá povinnost soudce příslušného

soudu o věci v souladu s právním řádem rozhodnout, avšak za předpokladu, že žaloba

obsahuje potřebné náležitosti.

Nejen v právní teorii, ale i v právní praxi je užíváno jak termínu "žaloba", tak

termínu "návrh na zahájení řízení". Dříve byl pojem žaloby užíván jak v procesu trestním,

6 WINTEROVÁ, Alena. a kol. Civilní právo procesní, 2. aktualizované a přepracované vydání. Praha: Linde,
2001. s. 205.
7 SCHELLEOVÁ, Ilona. Český civilní proces. Praha: Linde, 1997. s. 220.
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tak v procesu civilním. Postupem času se tento pojem stal pojmem, který charakterizoval

pouze civilní řízení sporné a v nesporném řízení byl pro úkon zahájení řízení používán

termín návrh či žádost. I když je pojem žaloby historicky starší, tak např. ani v zákoně

č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních (dále jen „ŘVO“) 8 nebyl vůbec

obsažen. ŘVO nepřevzal dělení civilního procesu na řízení sporné a nesporné, protože

snahou zákonodárce bylo civilní řízení sjednotit. ŘVO rozlišoval zahájení na návrh nebo

zahájení bez návrhu. Jednalo se pouze o terminologickou otázku a rozlišení se po vyjasnění

počátečních nejasností vžilo.


[…]


25. Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele v platném znění

26. Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu v platném znění

27. Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství v platném znění
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28. Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám

a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorů a doplňují některé zákony

v platném znění

29. Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřičství a o změně a doplnění některých zákonů

souvsejících s jeho zavedením v platném znění

30. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění

31. Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného k bytu a o změně

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v platném znění

32. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník v platném znění

33. Zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním úřadu, zrušen pro Českou

republiku dne 1. ledna 2007 zákonem č. 183/2006 Sb.

34. Pokyn obecné povahy č. 6/2003 Nejvyššího státního zástupce o postupu státních

zástupců při prošetřování předpokladů žaloby podle § 62 nebo § 62a zákona

č. 94/1963 Sb., o rodině ve znění zákona č. 91/1998 Sb., zrušeno dne 1.4.2008

pokynem obecné povahy č. 3/2008 Nejvyššího státního zástupce

35. Švédský zákon o skupinových řízeních ze dne 30. května 2002

36. Zelená kniha o kolektivním odškodnění spotřebitelů, KOM (2008) 794 v konečném

znění, ze dne 27. listopadu 2008

37. Bílá kniha o náhradě škody způsobené porušením soutěžního práva, KOM (2008) 165

v konečném znění, ze dne 2. dubna 2008

38. Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb., o Úmluvě a právech dítěte
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Seznam klíčových slov

Civilní proces – civil process

Vzájemná žaloba – cross action

Hromadná žaloba – classe action
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Summary

The purpose of my thesis is not only to summarize the list of actions which we can find in

The Czech civil process, but describe them and make focus on some of the main problems

in applications and interpretation of actions. The thesis is composed of fifteen chapters,

each of them dealing with different aspects of actions. I have looked into the issues by

methody of research in literature and judikature and analyzes of main problems in

comparing with judicature.

First chapter is simply introductory to the area. Second chapter introduce actions generally

and define basic terminology used in the thesis. In the first part of second chapter we can

find short entrance to the history of actions. The term of action in the civil remedial law

represents a universal procedural means of the protection of rights which is not directly

linked with material law directed at its protection. All the more this frequently applied

institute is important since it provides prevention although indirectly for the rights which

are threatened by legal insecurity and so it serves to fulfill the fundamental principles of a

democratic state guaranteed by the Constitution and the Bill of Rights, particularly the

principle of peace (legal security) and the right of just suit: „Everybody can sue for his/her

right using a defined procedure at an independent and impartial court or in specific cases

at another body“.209 A key role in the formation of the action uses is played by the

judicature which often sets up the limits of the use of actions. By actions, the protection of

a wide range of civil relations can be sued for. With regard to their diversity, the herein

given list of actions can be taken for comprehensive. Third chapter of this thesis describes

all necessary formalities of actions, which has to be always respected. Fourt chapter is

concetrate on effecst which action cause, first part describe procerual-law effects and

second part material-law effects.

It could seem that the application of this legal instrument in practice does cause any great

difficulties. Nevertheless, there are and there have been inconsistent views regarding its
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application. We can find different opinions in judicature and in the available professional

literature. The same is true for the not unfrequently different standpoints concerning

individual kinds of actions and their classification which is to be considered just a kind of

“technical division. Chapter five shows types of actions, which are used in The Czech civil

lawsuit.

Chapter six contains regulation of declaratory actions, in which I have mainly focused on

and this chapter is subdivided into seven parts. First part points out historical rewiew and

second and third part point out necessary requirements of declaratory actions. Folowing

four parts illustrates chosen kind of declaratory actions with looks at decisions issuded by

courts.

Chapter seven analyzes remedial actions and chapter eight compares remedial actions with

declaratory actions. Nineth chapter characterises status declaratory actions and consist to

three parts, each of them give acount of one status declaratory action. Tenth chaptes is

about declaratory actions which declare origination, amendment or expiration of legal

relationship and part one of this chapter mentions one sort of this action.

Eleventh chapter presents classe actions, which is actual matter and chapter twelwe is

focused on cross actions and concentrates on problem resulting from unadequate legal

regulations. Chapter thirteen explains which dispositions with actions are alowed in

accordance with Civil Procedure Code. This Chaptes is splited in two parts; first part

provides modification and second withdrawal. Fourthteenth chapter contains brief

description of civil proces and general recitation of actions subsisting in The Great Britain.

At the close of this thesis we can find summarizing of important elements in the thesis.

Positively legal regulations of actions and there with associated questions is satisfactory in

some aspects. On the other hand, many issued have not been regularized yet and their

limitation has been left up to the judicature which has been of cardinal importance there, as

209 art. 36par. 1 Bill of Rights
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it had been already solved. A change of legislation is more than desired in some fields.

Based on the above given it can be concluded that the listing of action kinds as regularized

by the valid Civil Procedure Code in the Czech legal order is not quite sufficient. First of

all, the Civil Procedure Code does not know, however their existence is given by material

legal enactments and therefore such actions are used in practice. With this fact a number of

questions and obscurities are connected, both application and interpretation ones. Desirable

is a suitable adaptation of “classe action” to the Czech legal environment and also make

legal form for cross actions. I suggest also, that courts should somethimes more carefully

aplly the legal regulations.