Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Ivety Pavlíčkové na téma:

Druhy žalob v civilním procesu

Autorka předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma v rozsahu 110 stran vlastního

textu, a to včetně povinných příloh a seznamu zkratek a seznamu použité literatury.

Systematiku práce hodnotím jako věcně správnou. Vlastnímu tématu práce se autorka věnuje

v adekvátním rozsahu. Výhrady k autorkou zvolenému řešení budou vyjádřeny níže. Pro Obsah

práce na straně 1 však zvolila autorka poněkud matoucí grafiku, neboť hlavní části práce jsou takto

potlačeny.

Po úvodní poznámce se autorka věnuje pojmu žaloby a připomíná historické milníky jejího vývoje.

Úvahy o pojmu žaloby opírá autorka pouze o základní tituly civilněprocesní doktríny a ani

v seznamu studijní literatury nelze nalézt jiné prameny, z nichž by autorka čerpala. Další část práce

se zabývá náležitostmi žaloby. V této části nejsou autorčiny výklady uspořádány přehledně a

s respektem k vnitřní logice tohoto institutu. V rámci ústní obhajoby by mj. měla autorka doplnit

absentující výklad k tomu, co je obecně důvodem žaloby ( v textu uvádí jen příklady).

Účinky žaloby jsou předmětem autorčina zájmu v další partii hodnocené práce. Existence překážky

litispendence ve vztahu mezi určovací žalobou a žalobou na plnění není vyjádřena jasně, ačkoli tento

vztah pak vyjasňuje citované rozhodnutí Nejvyššího soudu.

Krátká pátá část práce obsahuje pouze autorčin komentář k ustan. § 80 OSŘ, nikoli obecné výklady o

druzích žalob, a zřejmě i proto jeden druh žalob chybí. Systematicky i věcně měla patrně tato část

tvořit obecné východisko pro další partie práce, věnované jednotlivým druhům žalob a tak měla být

obsahově koncipována v souladu s tímto účelem a její vztah k těmto dalším částem vyjádřen i

systematicky.

Část věnovaná žalobě na určení začíná obecnými úvahami o tomto druhu žaloby, včetně

judikaturních závěrů ohledně diskusních otázek. U historických poznámek neuvádí autorka zdroj

svých poznatků (kromě právních norem). Fundovaně jsou zpracovány poznámky ohledně podmínky

naléhavého právního zájmu, kde autorka dobře volí judikaturu a v adekvátních souvislostech ji cituje.

Podobné hodnocení platí i o poznámkách k věcné legitimaci k žalobě na určení. Další poznámky této

partie jsou věnovány určovacím žalobám ve čtyřech speciálních konkrétních případech, které lze

označit za nejčastější a proto zřejmě byly autorkou zvoleny. Tyto poznámky jsou zpracovány na

základě velmi dobré znalosti judikatury i platné právní úpravy. Tuto partii uzavírají autorčiny úvahy o

vztahu žaloby na určení a žaloby na plnění.

Další část práce se věnuje žalobám statusovým. V rámci ústní obhajoby by autorka mohla doplnit

obecné vymezení pojmu osobní status. V práci uvádí jen příklady takovýchto žalob. Takové vymezení

chybí již v obecném vymezení druhů žalob (viz str. 25). Ze statusových žalob si pak autorka

k podrobnějšímu komentáři vybírá některé, a to podle nevyjádřeného hlediska.

Žaloby na určení vzniku, změny nebo zániku právního vztahu jsou předmětem 10. části hodnocené

práce. Jejich obecné vymezení chybí v 5. části práce a na str. 80 jej autorka činí na základě

neaktuálního znění učebnice civilního práva procesního. Žalobě na zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví se autorka věnuje podrobněji.

Následující části práce jsou věnovány hromadným žalobám, vzájemné žalobě a změně a zpětvzetí

žaloby. V rámci ústní obhajoby by měla autorky vysvětlit svůj závěr, že skupinová žaloba“… se musí

jevit jako seriózní s šancí na úspěch…“(viz str. 87). Stejně jako povinnost soudce certifikovat status

skupinové žaloby (viz str. 88).

Na závěr zařadila autorka stručné výklady ohledně civilního procesu a úpravy žalob v právním

systému Velké Británie, které mají jen základní informační hodnotu. V textu nejsou uváděny zdroje

poznatků.

Práci uzavírá stručná autorčina úvaha.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci Mgr.Ivety Pavlíčkové jako práci, která přes uvedené

výhrady je způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

V Praze dne 5.května 2011

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.